consignados na Lei Orçamentária Anual de 2016 (LOA). 

2.2. As despesas dos exercícios subsequentes correrão à conta da dotação consignada para a atividade nos 
respectivos exercícios. 

2.3. O valor global estimado para a execução do objeto desta Licitação é de R$ 393.778,92 (trezentos e 
noventa e três mil, setecentos e setenta e oito reais e noventa e dois reais). 
3. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO  

3.1.Poderão participar deste Pregão os interessados que estiverem previamente credenciados no Sistema 

de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF e perante o sistema eletrônico provido pela

[...]

seis centésimos por cento) do valor estimado para a contratação, tendo por base o 
balanço patrimonial e as demonstrações contábeis do último exercício social;  

e) Comprovação de patrimônio líquido de 10% (dez por cento) do valor estimado da 
contratação, o que corresponde a R$ 39.377,89 (trinta e nove mil, trezentos e setenta 
e sete reais e oitenta e nove centavos), por meio da apresentação do balanço 
patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, apresentados na 
forma da lei, vedada a substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo 
ser atualizados por índices oficiais quando encerrados há mais de 3 (três) meses da data

[...]

O quantitativo de postos de motoristas deverá obedecer à demanda de serviços, sendo estimados 
os números especificados abaixo: 

5.3. VALOR MENSAL ESTIMADO DOS SERVIÇOS: 

5.4. O valor global estimado para 12 meses da contratação do objeto deste Termo de Referência fica 
estimado em R$ 393.778,92 (trezentos e noventa e três mil, setecentos e setenta e oito reais e noventa e 
dois centavos), com base em pesquisa de preço realizada pelo Serviço de Processamento de Compras, que 
se utilizou dos critérios estabelecidos na IN nº 05/2014. 

5.5 O valor estipulado acima é válido unicamente como estimativa de preços e foi calculado com base no